
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
NUMERO 71 DEL 02-04-2024

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE E NOTA
INTEGRATIVA (ART. 151, COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11,
COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2023.
 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno due del mese di Aprile, con inizio alle ore 12:48, nel Palazzo
municipale si è riunita la Giunta Comunale composta dal Sindaco e dai sotto elencati Assessori:
 

Cognome e Nome Referenza Presente Assente
MORITTU PIETRO Sindaco X
STIVALETTA MICHELE Vice Sindaco X
PUDDU KATIA Assessore X
MELI GIORGIA Assessore X
MELAS ANTONIETTA Assessore X
CASTI GIUSEPPE Assessore X
MUREDDU MANOLO Assessore X
MOI PAOLO Assessore Videoconferenza

N. Presenti: 8 – N. Assenti: 0
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale: Dott.ssa MARCELLO ANTONELLA
 
Il Sindaco Dott. PIETRO MORITTU, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara
aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione formulata dall'Ufficio RAGIONERIA - SETTORE 3 di seguito
riportata;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Ad unanimità di voti
 

DELIBERA
Di approvare la seguente proposta di deliberazione:



Proposta N. 22 del 29-03-2024, avente ad oggetto: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA
GESTIONE E NOTA INTEGRATIVA (ART. 151, COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N.
267/2000 E ART. 11, COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO
DELL'ESERCIZIO 2023. 
 

IL SINDACO
Premesso che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato
il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 redatto secondo gli schemi ex D.L.gs. n. 118/2011;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 08/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025 (Art. 169 del L D.L.gs. n. 267/2000);
- con Deliberazione di Giunta comunale n. 86 del 15/05/20223, è stato approvato il “Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO) 2023 e 2025 ai sensi dell’art. 6 del Decreto Legge n.80/2021, convertito con modificazioni
in Legge n.113/2021”;
- con  Deliberazione di C.C. n.18 del 28/04/2023 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Rendiconto
dell’esercizio finanziario 2022, il quale ha evidenziato un Avanzo di Amministrazione pari ad Euro 54.060.927,44
che, a seguito della scomposizione nelle componenti accantonate e vincolate, di cui Parte Accantonata pari ad € 1
7.701.716,06, Vincoli derivanti da leggi e principi contabili per € 2.479.935,34, Vincoli derivanti da trasferimenti
per € 31.876.707,40, Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui per € 147.720,14, Vincoli formalmente attribuiti
dall’Ente per € 894.546,43 ed infine Parte destinata agli Investimenti per € 0,00, ha originato un avanzo libero
pari ad € 960.302,07;
- con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023-2025:
 
52 GIUNTA  19-03-2024 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE

2023. EX ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011

45  GIUNTA 14-03-2023 BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023.
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E CONTESTUALE
VARIAZIONE DEGLI STANZIAMENTI DI CASSA CORRELATI
(ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267).

54  GIUNTA 23-03-2023 RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE
2022. EX ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011

17  CONSIGLIO  28-04-2023 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO.

648 DETERMINA
DIRIGENZIALE

31-05-2023  UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE A SEGUITO DI ECONOMIE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE. VARIAZIONE EX ART. 175, COMMA 5-QUATER,
LETT. C), D.LGS. N. 267/000.

654 DETERMINA
DIRIGENZIALE

01-06-2023 ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE
PARTITE DI GIRO E LE OPERAZIONI PER CONTO TERZI
(ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. E), D.LGS. N. 267/000)
 

31 CONSIGLIO  26-06-2023 UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE A SEGUITO DI ECONOMIE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE. VARIAZIONE EX ART. 175, COMMA 5-QUATER,
LETT. C), D.LGS. N. 267/000.

156  GIUNTA 12-07-2023 BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023.
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E
CONTESTUALE VARIAZIONE DEGLI STANZIAMENTI DI
CASSA CORRELATI (ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO
2000, N. 267).

42  CONSIGLIO  28-07-2023 ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA
DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2023 AI SENSI DEGLI ARTT.
175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000. PROVVEDIMENTI
DI RIEQUILIBRIO.



172 GIUNTA 03-08-2023 BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023.
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E CONTESTUALE
VARIAZIONE DEGLI STANZIAMENTI DI CASSA CORRELATI
(ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) -

183 GIUNTA 18-08-2023 BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023.
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E CONTESTUALE
VARIAZIONE DEGLI STANZIAMENTI DI CASSA CORRELATI
(ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267).

1019 DETERMINA 28-08-2023 UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE A SEGUITO DI ECONOMIE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE. VARIAZIONE EX ART. 175, COMMA 5-QUATER,
LETT. C), D.LGS. N. 267/000.

198  GIUNTA  12-09-2023 BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023.
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E CONTESTUALE
VARIAZIONE DEGLI STANZIAMENTI DI CASSA CORRELATI
(ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267)

215  GIUNTA   21-09-2023  BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023.
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E CONTESTUALE
VARIAZIONE DEGLI STANZIAMENTI DI CASSA CORRELATI
(ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267).

226 GIUNTA 05-10-2023 BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023.
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E CONTESTUALE
VARIAZIONE DEGLI STANZIAMENTI DI CASSA CORRELATI
(ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267).

237 GIUNTA 14-10-2023 BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023.
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E CONTESTUALE
VARIAZIONE DEGLI STANZIAMENTI DI CASSA CORRELATI
(ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267).

253 GIUNTA 30-10-2023 BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023.
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E CONTESTUALE
VARIAZIONE DEGLI STANZIAMENTI DI CASSA CORRELATI
(ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267).

54 CONSIGLIO 16-11-2023 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE.

283 GIUNTA  30-11-2023 VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/
2000).

288 GIUNTA 06-12-2023 BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023.
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E CONTESTUALE
VARIAZIONE DEGLI STANZIAMENTI DI CASSA CORRELATI
(ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267)

1626 DETERMINA 20-12-2023 ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE
PARTITE DI GIRO E LE OPERAZIONI PER CONTO TERZI (ART.
175, COMMA 5-QUATER, LETT. E), D.LGS. N. 267/000)

65 CONSIGLIO  27-12-2023 RATIFICA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 283 DEL 30-11-2023
"VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175, COMMA 3 LETT. A) DEL
D.LGS. N. 267/2000).

69 CONSIGLIO 27-12-2023 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/
2025 (ART. 175, COMMA 3, LETT. A), D.LGS. N. 267/2000)

1739 DETERMINA  30-12-2023 VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E AGLI
STANZIAMENTI CORRELATI (ART. 175, COMMA 5- QUATER,
LETT. B), D.LGS. N. 267/2000).

    



 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 in data 28-07-2023, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto
alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di
bilancio in conformità a quanto previsto al punto 4.2 del principio applicato della programmazione, allegato 4/1 al
D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del
bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di
ogni anno”; stabilendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di
bilancio;
Dato atto che in base al combinato disposto dell’articolo 227, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 18,
comma 1, lett. b), del D.lgs. 23/06/2011, n. 118, gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo,
il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;
Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali prevedono che al
rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto previsto dall’art. 11,
comma 6, del D.lgs   n. 118/2011;
Preso atto che:

·        la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di finanza
locale e di contabilità pubblica;
·        il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000,
debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso,
mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);
·        gli agenti contabili interni a materia e a danaro ad oggi hanno reso il conto della propria gestione,
come previsto dall’art. 233 del D.lgs. n. 267/2000;
·        con determinazione n. 284 in data 22/03/2024 il responsabile del settore finanziario ha effettuato la
parificazione del conto del tesoriere al 31.12.2023;
·        con determinazione n. 291 in data 22/03/2024, il responsabile del settore finanziario ha effettuato la
parificazione degli agenti contabili interni al 31.12.2023, limitatamente agli agenti contabili che alla data
del 22/03/2024 marzo hanno reso il conto della propria gestione;

Atteso che le determinazioni di cui sopra, hanno confermato la corretta corrispondenza delle riscossioni e dei
pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2023 con le risultanze del conto del bilancio; 
Dato atto, altresì, che Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 in data 19/03/2024 si è provveduto alla
approvazione del riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2023 in base a quanto previsto dall’art. 228,
comma 3 del D.lgs. n. 267/2000 e dall’art. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011;
Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 redatto in conformità allo schema di cui
all’allegato 10 al D.lgs. n.118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
Atteso che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 risultano allegati i seguenti documenti ai sensi del
D.lgs. n. 118/2011:

·         il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
·         il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
·         il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
·         il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
·         il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
·        la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti
imputati agli esercizi successivi;
·        la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti
imputati agli esercizi successivi;
·         il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
·        per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da
parte di organismi comunitari e internazionali;
·        per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle
regioni;
·         il prospetto dei dati SIOPE;
·        l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, uniti
alle previsioni di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per classificazione, allegati
alla presente;



 ai sensi dell’art. 227, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000
·        l’indicazione degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di
previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei
soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” relativi al penultimo esercizio antecedente
quello cui il bilancio si riferisce;
·         la tabella dei parametri dei Comuni di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
 ed inoltre:
·        la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 in data 28/07/2023, relativa alla ricognizione dello stato
di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art.
193, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000;
·        l’indicatore di tempestività dei pagamenti relativo all’anno 2023, reso ai sensi del D.L. n. 66/2014,
convertito nella Legge n. 89/2014;
·         il piano degli indicatori di bilancio

Vista la relazione sulla gestione e nota integrativa dell’esercizio 2023, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del
D.lgs. n. 118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 172 TUEL il rendiconto di gestione del Comune di Carbonia è pubblicato nel sito
istituzionale alla Sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione bilanci.
L’Ente redige, a partire dall’esercizio 2017, il bilancio consolidato e i bilanci d’esercizio/rendiconti relativi agli
esercizi precedenti sono pubblicati oltre che nel sito dell’Ente alla Sezione Amministrazione Trasparente – sotto
sezione Enti controllati anche nei rispettivi siti istituzionali:
www.ato.sardegna.it
www.abbanoa.it;
www.somica.it
www.museodelcarbone.it
www.sicipi.it
www.camminominerariodisantabarbara.org
 
TUTTO CIO’ PREMESSO SI RAPPRESENTA QUANTO SEGUE:
Il Conto del bilancio dell’esercizio 2023 si è chiuso con un avanzo di amministrazione pari ad € 2.894.295,97 c
osì determinato:
Quadro riassuntivo della gestione finanziaria
 
  GESTIONE

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE
FONDO CASSA AL 1° GENNAIO
 
 

    
 29.026.063,20
 

RISCOSSIONI (+) 6.912.174,57 37.398.255,86

 
 
 44.310.430,43
 
 

PAGAMENTI            
                                                                                                (-) 5.058.059,08

                                
38.920.579,12
                   43.978.638,20

 
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

(=)      29.357.855,43

     
 
PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE NON
REGOLARIZZATE AL 31 DICEMBRE

(-)    
0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   29.357.855,43
RESIDUI ATTIVI (+) 36.497.894,18 21.130.880,63 57.628.774,81  

http://www.ato.sardegna.it/
http://www.abbanoa.it/
http://www.somica.it/
http://www.museodelcarbone.it/
http://www.sicipi.it/
http://www.camminominerariodisantabarbara.org/


RESIDUI PASSIVI (-) 3.718.340,90 7.582.860,71 11.301.201,61
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI 

(-)   2.636.426,35 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN
CONTO CAPITALE

(-)   31.388.902,69
 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2023 (A) (2)

(=)   41.660.099,59

Composizione del risultato di amministrazione al 31
dicembre 2023

   41.660.099,59

Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023    14.806.092,91

Fondo spese indennità di fine mandato Sindaco     

Futuri adeguamenti contrattuali     
Altri accantonamenti (fondo rischi spese legali)    858.023,47
Totale parte accantonata (B) 15.664.116,38
Parte vincolata     
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    2.770.137,46
Vincoli derivanti da trasferimenti    19.471.259,50
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui    47.441,88
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente    648.049,45
Altri vincoli    0,00
Totale parte vincolata (C) 22.936.888,29
Parte destinata agli investimenti     
Totale parte destinata agli investimenti (D) 164.798,95
     
                                                                                      Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 2.894.295,97
Se (E) è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da
ripianare

0,00

 
Il risultato della gestione finanziaria rappresenta la combinazione di due distinti risultati: uno riferito alla gestione
di competenza ed uno riferito alla gestione dei residui
 

Gestione di competenza   
Fondo Pluriennale vincolato di entrata + 22.517.864,54
Totale accertamenti di competenza + 58.529.136,49
Totale impegni di competenza - 46.503.439,83
Fondo Pluriennale vincolato di spesa - 34.025.329,04
SALDO GESTIONE DI COMPETENZA = 518.232,16
AVANZO APPLICATO + 12.777.217,14
DISAVANZO APPLICATO - 0,00
   

SALDO GESTIONE DI COMPETENZA = 13.295.449,30
   

Gestione dei residui   
Maggiori residui attivi riaccertati + 519.500,14
Minori residui attivi riaccertati - 13.996.933,15
Minori residui passivi riaccertati + 558.373,00
Avanzo esercizi precedenti non applicato + 41.283.710,30
Disavanzo rinviato al 2022 + 0,00

SALDO GESTIONE RESIDUI = 28.364.650,29
   

Riepilogo   



SALDO GESTIONE DI COMPETENZA + 13.295.449,30
SALDO GESTIONE RESIDUI + 28.364.650,29

AVANZO ANNO 2023 (prima della sua  scomposizione
in quote) = 41.660.099,59

 
SALDO GESTIONE DI COMPETENZA + 12.025.696,66
Fondo Pluriennale vincolato di entrata + 22.517.864,54
Fondo Pluriennale vincolato di spesa - 34.025.329,04
SALDO FPV - -11.507.464,50
Gestione residui =  
Maggiori residui attivi riaccertati + 519.500,14
Minori residui passivi riaccertati - 13.996.933,15
Minori residui passivi riaccertati  558.373,00
SALDO GESTIONE DEI RESIDUI = -12.919.060,01
Riepilogo   
SALDO GESTIONE DI COMPETENZA  12.025.696,66
SALDO FPV + -11.507.464,50
SALDO GESTIONE DEI RESIDUI - -12.919.060,01
Avanzo esercizi precedenti applicato + 12.777.217,14
Avanzo esercizi precedenti non applicato + 41.283.710,30
Risultato di amministrazione al 31/12/2022 + 0,00
  41.660.099,59

Visto il Conto della gestione di cassa dell’esercizio finanziario 2023, reso dal Banco di Sardegna, Filiale di
Carbonia, Tesoriere di questo Ente, sulla base del Bilancio di Previsione ed annessi atti programmatori;

 

 

Il conto del Tesoriere si è chiuso con le seguenti risultanze finali:

 
CONCORDANZA CON LA TESORERIA CENTRALE
 
Disponibilità presso la tesoreria comunale 29.357.855,43
Con le seguenti specifiche:
 
 
C/C Bancario vincolato (Cod. 200)

 
18.865.885,29

 
C/C Bancario vincolato (Cod. 400)

 
158.579,35

 
C/C Bancario libero

 
 10.333.390,79
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA
GESTIONE

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE
 IMPORTI IMPORTI IMPORTI
FONDO DI CASSA 
1°GENNAIO
 

************* *************  
               29.026.063,20
 

RISCOSSIONI
 

         6.912.174,57
 

37.398.255,86
 

44.310.430,43
 

PAGAMENTI 5.058.059,08
 

 

38.920.579,12
 

 
43.978.638,20
 

PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE 0,00
 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 29.357.855,43



Il predetto Tesoriere si è dato carico di tutti gli incassi e i pagamenti ordinati dai competenti uffici
comunali, per cui non emergono rilievi che possano modificare le risultanze della gestione di cassa;
I risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente con le scritture contabili dell’Ente;
Preso atto dei dati riferiti alla situazione del Patrimonio immobiliare dell’Ente alla data del 31/12/2020;
Preso atto che si è provveduto alla compilazione del Conto generale del patrimonio (che riassume il valore degli
immobili, dei mobili, dei crediti e dei debiti e le variazioni degli stessi che sono derivate dalla gestione del
bilancio e da altre cause), redatto, per la parte relativa al patrimonio, secondo i dati forniti dall’ufficio competente
al 31/12/2020;
Visto il Conto Economico che evidenzia i componenti positivi e negativi dell’attività dell’Ente secondo criteri di
competenza economica, redatto ai sensi dell’art. 229 del citato T.UE.L.;
Viste le determinazioni degli agenti contabili che ad oggi hanno reso il conto della gestione:

- Settore III° - Economo: approvato con Determinazione n. 28 del 17/01/2024 e n.  41 del 23/01/2024;
- Polizia Locale – approvato con Determinazione n. 276 del 21/03/2024;

Rilevato che, alla data odierna, gli agenti contabili Servizi Demografici e Servizi Demografici Circoscrizioni non
hanno reso il conto della propria gestione relativamente all’esercizio 2023;
Visti gli elenchi dei residui attivi e passivi, distinti per anno di provenienza, che devono essere riportati
all’esercizio 2024;
Considerato che nel Rendiconto in esame risultano comprese tutte le entrate disposte e tutte le spese pagate
nell'esercizio cui si riferiscono;
Vista la relazione illustrativa e la nota integrativa del Rendiconto dell'esercizio 2023 e dei risultati di gestione
predisposta da questa Giunta Comunale, ai sensi dell'art. 151, c. 6 e art. 231 del T.U.E.L. - art. 11 D.l.g.s .118/
2011, quale allegato alla presente proposta: E;
Ritenuto di provvedere in merito;
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 

PROPONE ALLA GIUNTA

 
Di dare atto che tutto quanto indicato in premessa è fatto proprio e pertanto:

Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del
D.lgs. n. 118/2011, lo schema di rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023, redatto
secondo lo schema allegato 10 al D.lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;
Di approvare la Relazione sulla gestione e nota integrativa dell’esercizio 2023, redatta ai sensi dell’art. 11,
comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale;
Di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con un risultato di amministrazione pari
ad € 2.894.295,97 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria:

Quadro riassuntivo della gestione finanziaria

 
  GESTIONE

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE
     
 
FONDO CASSA AL 1° GENNAIO
 

    
 29.026.063,20
 

RISCOSSIONI (+) 6.912.174,57 37.398.255,86  
 
 44.310.430,43



 
PAGAMENTI
                                                                                                            (-) 5.058.059,08

                                
38.920.579,12
               43.978.638,20

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   29.357.855,43
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al
31 dicembre

(-)   0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   29.357.855,43
RESIDUI ATTIVI (+) 36.497.894,18 21.130.880,63 57.628.774,81  
RESIDUI PASSIVI (-) 3.718.340,90 7.582.860,71 11.301.201,61
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI 

(-)   2.636.426,35 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
IN CONTO CAPITALE

(-)   31.388.902,69
 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2023 (A) (2)

(=)   41.660.099,59

Composizione del risultato di amministrazione al 31
dicembre 2023

   41.660.099,59

Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023    14.806.092,91

Fondo spese indennità di fine mandato Sindaco     

Futuri adeguamenti contrattuali     
Altri accantonamenti (fondo rischi spese legali)    858.023,47

Totale parte accantonata (B) 15.664.116,38
Parte vincolata     
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    2.770.137,46
Vincoli derivanti da trasferimenti    19.471.259,50
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui    47.441,88
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente    648.049,45
Altri vincoli    0,00

Totale parte vincolata (C) 22.936.888,29
Parte destinata agli investimenti     

Totale parte destinata agli investimenti (D) 164.798,95
     
                                                                                      Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 2.894.295,97
Se (E) è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo
da ripianare

0,00

 
 

Di dare atto che il Conto del Patrimonio relativo all’esercizio 2023 si concretizza, pertanto, nelle
seguenti risultanze:

 
 
ATTIVO
 

  

Immobilizzazioni  
163.875.300,58

 

Attivo circolante 73.217.850,46  
Ratei e risconti 0,00

 
 

 

TOTALE ATTIVO  
 

237.093.151,04

 
 
 

PASSIVO
 

  

Patrimonio netto 191.290.503,84  



Fondi rischi e oneri 839.950,68  
Debiti e TFR 36.571.352,01  
Ratei e risconti e contributi agli investimenti 8.391.344,51  

TOTALE PASSIVO  
 

              237.093.151,04

Conti d’ordine  
 

34.025.329,04

 
5.        Di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio;
6.       Di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà struttur
ale risulta non deficitario;
7.       Di dare atto che nel corso dell’esercizio 2023 è stata applicata una quota di avanzo di
amministrazione dell’esercizio 2022 pari a € 12.777.217,14;
8.       Di dare atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 in data 28-07-2023, esecutiva ai
sensi di legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica
della salvaguardia degli equilibri di bilancio in conformità a quanto previsto al punto 4.2 del principio
applicato della programmazione, allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, tra gli atti di
programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia
degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno” e attestato il
permanere degli equilibri generali di bilancio per l'esercizio 2023 ex art. 193 del TUEL ;
9.       Di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione e nota integrativa all’organo di
revisione, ai fini della resa del prescritto parere;
10.  Di trasmettere altresì al Consiglio Comunale, una volta acquisito, il parere dell’organo di revisione,
lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, corredato di tutti i documenti previsti dalla
normativa, ai fini della sua approvazione;
11.   Di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

 
                                                                                  Il Sindaco

                                                                                     Pietro Morittu
*****  
La seduta termina alle ore 12,58.



Letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
PIETRO MORITTU ANTONELLA MARCELLO

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
 
 


